515.

520

525

530

535

515. Spes mala saepe bono l. f. — Ov. Her. XIII, 124.
 Spes bona sollicito victa timore cadit.

517. Ov. Her. VI, 140.
 Quamlibet iratis ipse dat arma dolor.

Gauth. Alex. III, 113
 Excitat interdum vires dolor.

524. Marginis scholion. Nec mirum quod tota die pugnaverat
 et hostes occiderat, nec quod caro eius aenea aut fortitudo
 ejus minor quam fortitudo illius. Ovid. Trist. IV, 6, 31

Fortior in fulva novus est luctator arena,
 Quam cui sunt tarda brachia fessa mora.

534. cod. sinistra.

Patri? Non, tua projicietur in arva sub istis
Corvis et canibus dilacerando caro.
Nec mora, regale percussus cuspide guttur,
Haec de Patrocli funere, dixit, habe; 540
Et de funeribus aliis, quae misit ad amnes
E nostris populis haec tua dextra Stygis.
Palpitat hic animamque vomens in sanguine
Ad Phlegetontea cogitur ire vada.
Infelix! quanta glossae virtute parasti!
Quas tibi delicias fratris amica dedit!
Quis status est mundi, meretrix quae digna cremari
Tot fecit proceres totque perire duces;
Et non invitox? Video quod sponte subibant
Bellica supicia pro muliere mala. 550
Exultant Danae, deplorant Hectora Troes.
Plangendo celeri consuluere fugae.
Graeca phalanx sequitur, ad portam Memnon eisdem
Obviat et Phrygi, pugna sit acris ibi.
Mixtim caeduntur, tandem nox sidera spargit
Bellum compescit, in sua quisque reddit. 555

ACHILLES OCCISO HECTORE REDIT IN CASTRA.

Saucius et fessus in castra reversus Achilles,
Corruerat quoniam maximus hostis, ovat.
Dicit Homerus eum traxisse per arva misellum
Busti majorum circuendo locum, 560
Praecipue vero Patrocli, cuius Achillem
Mors nimis exussit; lenior inde fuit,
Quumque malum propter mala multa receperit imum
Illi probrosis impejero notis.

537 sq. Epitomat. 997. 98

Te vero tristesque ferae cunctaeque volucres

Deripient, avidique canes tua viscera pascent.

542. stygis pro cod. stygos. 545. Glosa. Glossis femina
clara fuit. — Helena uxor fratris Paridis. 556. Epitom. 1007

Laetuntur Danae, plangunt sua funera Troes

555. Ov. Met. nox coelum sparserat astris. 559. Homerus
i. c. Epitom. v. 1010 sqq. haec narrat. 560. excessit mar-
ginis scholion per: „conturbavit“ explicatur.

Addidit in sine miseranda pro prece patris 565.
 Aeacidem funus restituisse patri.
 Sole trahente diem, depulsis undique stellis,
 Memnon bella Phryges ad rediviva trahit,
 Sic, ne perdiderit, non cessat perdere lusor:
 Et revocat cupiditas ad sua damna manus. 570
 Pax placet Atridae, mittit pro pace petenda;
 Pax datur et menses duret ut illa duos.
 Interea studio, fieri quo debuit, omnes
 Officium stratis exequiale dabant.
 Quaedam vero cremant, et quaedam corpora tumbant, 575
 Planando campos ad nova bella parant.

HIC HECTOR TUMULATUR.

Hectore dejecto lamentum Troica pubes
 Et planctum, Troja sit quia fracta, levat:
 Ante fores Troiae magno fit honore sepulchrum,
 Hic nimium lacerans Teucria corpus humat. 580
 Mores suo tumbam circumdant funebre ludo.
 Est ubi, quem timuit maximus orbis homo?

HIC PALAMEDES FIT REX.

Non cessat medio Palamedes tempore, causam
 Praeteritam renovat, ambitiosus erat.
 Convocat hic populum super imperio, recitatque 585
 Imperii cupidus omnia dicta prius.
 Inter ventosa plebis suffragia cornu
 Ambitus etiam flavit in ora ducum.

565. melius ob metrum pro Adicit. Haec narrat Epitomator. v. 1031 sqq. 567. Margo: Pugna xj. Ov. II, 164
 — aut medium sole tenente diem.

569. 70. Ov. Ars Am. I, 451. 52
 Sic, ne perdiderit, non cessat perdere lusor:
 Et revocat cupiditas alea blanda manus.
 572. Margo: Pax v^a duorum annorum. sed perperam, nam
 mensium legendum est. 575. Cod. pupes. 587. marginis
 scholion. verba ambitionis.

- Iam proceres aliquos attraxerat ad sua vota,
Iam coepit scindi seditione cohors. 590
Nil reprobum fuit in Agamemnone, bellicus, audax,
Fortis erat, bene se militiamque regens;
Maluit ergo prius faculas extinguere litis,
Et freno pacis perdere sceptra magis.
Mane duces populunque vocat; status, inquit, honesti,
Lis inter socios ne moveatur, habet. 596
Non leve sollicitae mentis discurrit acumen
In duce, qui captat, ut bene regna regat.
Roditur assidua regalis gloria cura,
Dejicit excelsum multa querela ducem. 600
Rodere malo fabam, quam cura praepete rodi,
Sunt mihi pauca satis, sunt mihi multa nimis.
Insidias modo regna timent, modo traditionem,
Nunc jugulum, nunc cor ambitione vagum.
Est honor assidue suspecta pericula ferre? 605
Est honor incertos semper habere dies?
Non honor est, sed onus, species laesura-ferentem;
Est bona, quae generat esca comesta necem?
Parva solent magnis causam praestare ruinæ;
Qui jacet inferius, non habet, unde cadat. 610
Qui cadit in plano vix hic, tunc evenit ipsi,
Sic cadit ut tacta surgere possit humo.
Nec mala quæ posui, vel possem ponere; quamvis
Integra pax vigeat, sunt metuenda mihi.
Quid de praesenti dicemus tempore, quando 615
Otia rex noster ducere nulla potest.

591. pro cod. reprobum. 597. Claudiani est, rapt. Proserp. 201. 600. Ov. Her. XIII, 110 venit multa querela
601. Aesopus seu. Anonym. Nevel. p. 495 lin. 11. 606.
Margo: quasi dicat, non. 608. Margo: quasi dicat, non.
609. Gualt. Alex. lib. VII, 512.

Parva solet magnis causam praestare ruinis.

610. Alan. parab. II, 18
Qui jacet in terra, non habet, unde cadat.

611. 12. hanc sententiam latius explicant.

Cinthius in bello, decrescit Cinthia curis
 Continua semper anxietate novis.
 Esto quod in pace vivat rex et queat omni-
 Intus et exterius prosperitate frui. 620
 Secure vivat, epuletur, gaudia ducat,
 Omnis in exilium causa timoris eat.
 Si ventri bene, si lateri bene, si pedibus, nil
 Regalis poterit addere mensa magis.
 Non est tironum rex servus, quando ministrat
 Singula, quae vitae sollicitudo rogat. 625
 Mus sequitur panem, mel musca, lupusque cadaver,
 Non regem populus quaeritat, immo lucrum.
 Non erit ergo mihi collata potentia tanti,
 Ut siam litis auctor amore sui. 630
 Frustra jura legis contempto codice legis,
 Nomen habens regis, qui male regna regis.
 Feci sic forsan; si feci, nescio; feci
 Quae potui; super his parcite, quaeso, mihi.
 Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas, 635
 Illoc facit ut placeat non minus agna bove.
 Si ducibus placet et aliis, ut sit Palamedes
 Rex, hilaris surgat et diadema ferat.
 Quid resert, quis regna regat nunc temporis, hostes
 Dum modo succumbant et probra lata luant. 640
 De regno non sollicitor, pro rege Mycene
 Me speciosa polis et spatiosa tenet.
 Dicatis proceres, placet ut sit rex Palamedes,
 Regnet de Danaum deque favore ducum.
 Dumque sit a populo, placet haec prolatio, clamor; 645
 Naupliadem decorat imperialis honor.

617. margo: Sol et Luna. confer. III, 179.

Lunam consiliis, solem consumimus armis.

623. Hor. Epist. I, 12, 5 sq.

Si ventri bene, si lateri est, pedibusque tuis, nil
 Divitiae poterunt regales addere majus.

635. Ov. ex Pont. III, 4, 79. 636. ibid. 82.

Et placeat caeso non minus agna bove.

646. Margo. Palamedes fit rex.

Induitur trabea, sed nulla potentia longa
 Persolvit grates imperitando sedem.
 Non placet Aeacidae regni mutatio; saepe
 Res cum personis se variare solent.

650

ITERUM REDEUNT AD PROELIUM.

Interea binis emissis mensibus et pax
 Est simul emissa, si sonus absque mora.
 Educit Graecos Palamedes, bellica signa
 Instaurat, cuneos ordinat, arma levat.
 Contra Deiphobus Phrygios in proelia dicit,
 Concurrunt, pugnant, fortiter arna sonant. 655
 De Lycia Sarpedon adest et in agmine miscet
 Vulnera funeribus, funera vulneribus.
 Tali Triptolemus jactura motus atroci
 Impedit hunc animo, quem premit absque mora. 660
 Temperat ille modum reprimendo, nec moderari
 Obsistendo modo pervalet ille modum.
 Non ridet fortuna diu, nimis immoderatum
 Vulneris injectu mors moderatur hierum.
 In bellum Perses succedit cumque repente 665
 Sarpedon sternit, mortuus ille cadit.
 Mixtim se populus obtruncat, mutuo mactant,
 Sternuntur, sternunt, millia multa cadunt.
 Ridetur, chorda qui semper oberrat eadem,
 Quamvis sit doctus et citharista bonus. 670
 Vocibus instare nos semper oportat eisdem:
 Sternuntur, sternunt, millia multa cadunt.
 Certe saepe docet nos cordani tangere, per quam
 Debita praecipitur saepius ire nota.
 Pugna quidem magna, major jactantia, strages 675
 Maxima desaevit, plebs quasi grando ruit.

650. Cod. protheare: margo; mutare. 651. Margo: Pugna XII, in qua Sarpedon rex Lyciae occidit Triptolemum.

669. 70. 71. Margo. hic excusat se auctor super eo, quod cogitur saepe eadem repetere. Hor. Ars poet. 355. 56.

Quamvis est monitus, venia caret; at citharoedus
 Ridetur, chorda qui semper oberrat eadem.

E bello tandem Sarpedon saucius exit,
In tali talis flumine piscis erit.

Pugna dies manet in aliquos, pars utraque perdit,
A Priami plures parte perisse putes.

680

PAX DATUR PER ANNUM UNUM.

Pacem Troja petit, datur anno, corpora quaerunt
Sana larem, laticem saucia, caesa scrobem.

Firma fides utrimque manet, per castra vagatur
Graecus Dardania, Dardanus Argolica.

Troes cum Danais, Danai cum Troibus ibant,
Argivi subeunt moenia, castra Phryges.

Mutua permixti celebrant convivia, ludis,
Visibus, alloquiis deliciisque vacant.

Assumptis sociis iussu Palamedis Atrides
In Mysiam transit, ducat ut inde cibos.

690

De Palamedis ibi fit seditione querela,
Atrides primo verba levarat ea.

Se socii doluisse ferunt; mutatio regni,
Quam voluit, populo commoda pauca tulit.

Te potius regem vellemus quam Palamedem,
Pro se suadere neverat ille bene.

Non, inquit sociis Agamemnon ad ista, molestor;
Non mihi surrepsit ullus ab inde dolor;

Sed nostrum peragamus opus, reddamus onustas
Annona naves, et repetamus iter.

695

Interea Phrygios observat cautio muros,
Praecipitur firmus firmior esse locus.

Et vigil Argolicas servat custodia fossas,
Difficiles habeat hostis ut inde vias.

700

681. Margo: Pax VII, unius anni. 682. scrobem scho-
lion marginis interpretatur: fossam. 690. Mysiam pro
Moesiam. 699. a margine pro onestas.

HIC AGITUR ANNIVERSARIUM HECTORIS.

Pax erat, et retulit anni revolutio tristem, 705
 Hector Avernigera quo tulit arma, diem.
 Hecuba cum Priamo tumulumque Polyxena visunt
 Ut celebrent carmen funebre more suo;
 Et Trojanorum potiores in comitatu
 Sunt etiam talis funera flere viri. 710
 Graecorum juvenes accurrunt, his et Achilles
 Intendens oculis vana videre vagis.
 Corporis est oculus talis, quod mentis ocellum,
 Ni bene se claudat, exoculare solet.
 Sic cor corporeus Pelidae caecat ocellus, 715
 Ut visum perdat mens oculata prius.
 Cujus tiresiat sic visa Polyxena pectus,
 Transeat ut caeca tempora mente tria.
 Qui totiens socios, totiens perterrit hostes,
 Iactat sub teneros unica virgo pedes. 720
 Vir faculas Veneris portans in pixide cordis,
 Non cerebrum somno, nec sovet ora cibo.
 Incedit multa meditando, pauca loquendo,
 Sic tener ausuros grandia frangit amor.
 Luctatus secum, ratione fugare furorem 725
 Et valet et non vult, vult minimeque valet.
 Vult animum tegere, non prodest, vult aperire.
 Sed cui? non aperit, sed magis ipse tegit.
 In se fervore solet acrius abditus ignis,

706. Marginis scholion: Avernigera arma, quia cum duxerunt in Avernum, quod derivatur ab a quod sine et ver, delectatio, quasi sine delectatione. 710. t. pro cod. tali. 713. 14. cfr. Alan. Anticl. lib. VI (p. 95) lin. 9. 10.

Sed quamvis oculus mentis resplendeat intra,
 Languescit tamen exterior. —

718. Marginis scholion: tria tempora, nempe praesens, praeteritum et futurum, praeteritum oblivioni tradidit, praesens non curavit, futurum non prospexit. 727. Cod. regere.

729. Ov. Met. IV, 64

Quoque magis tegitur, tanto magis aestuat ignis.

Pamphil. I, 21 — — — nam conditus ignis
 Acrior, effusus parcior esse solet.

Eminet indicio prodita flamma suo. 730
 Pallida furtivum facies manifestat amorem,
 Quid deceat, quid non, non videt ullus amor.
 Otia sectari coepit, nec turpe putavit
 Palliolum nitidis imposuisse comis.
 Pallorem traxit, hic est color aptus amanti,
 Palleat omnis amans, civis amoris ait.
 Pallet, quisquis amat, verum cum palleat, usum
 Palloris minime palliat, immo palat.

ACHILLES MITTIT NUNTIUM AD HECUBAM PRO
 CONIUGIO POLYXENAE.

Nox erat una viro curarum maxima nutrix,
 Quo rem divertat, cogitat et quid agat. 740
 Hinc cuidam puerō, meus ad loca, quae tibi dico,
 Nuntius esto, resert. Phryx erat ille puer:
 Ilion ingrediere, dic, Hecuba! moestus Achilles
 Se fundit genibus, o generosa! tuis.
 Illius mentem formosa Polyxena torquet, 745
 Hanc sibi conjugio supplicat ille dari.
 Quae si contigitur, praesentia proelia ponet,
 Cumque suo populo propria tecta petet.
 Exemplo tali reliqui discedere discent:
 Finem sic omnis obsidionis agent. 750
 Servus ut ediderat commissa; revertere, dicit
 Hecuba, cum Priamo vota librabo sua.
 Si Priami consensus adest, consentio; quicquid
 Dixerit ille mihi, significato tibi.
 Servus anhelanti responsa reportat Achilli, 755
 Incusat tantam pendulus ille moram.

730. Ovid. Her. XII, 38. 731. Est Pamphil. XLII, 7.
 732. Ovid. Her. IV, 154. quid deceat, non videt ullus amans.
 733. 34. Ovid. ars am. I, 734. 35. 735. 36. Ov. ars am. I.
 729. 736. civis pro cod. ciphis. 739. Ov. Metam. VIII,
 81. 82 — — — curarum maxima nutrix
 Nox intervenit.

De Mysia rediit Agamemnon cum comitatu
Militiae grandis, frugibus atque cibis.

VERBA PRIAMI REGIS AD HECUBAM REGINAM.

Regi regina votum declarat Achillis:
In venas venit huic, ait illa, Venus; 760
Si societur ei tua nata Polixena, spondet.
Cessuros patria seque' suosque tua.
Illo cedente, cum de potioribus unus
Sit, reliqui cedent, totaque bella cadent.
Cui rex: assensum non praebeo, non quia tali 765
Non bene conveniat filia nostra viro;
Sed quae promittit, effectu claudere nescit;
Promissis dives quilibet esse potest.
Hic cedat, cedantque' sui; cedentibus illis
Graeci non cedent, ipsaque' bella manent. 770
Adde quod est vitiosum, hosti tradere natam.
Num gener aptus erit cras, inimicus heri?
Reddat perpetuae belli duo cornua paci,
Virgine sic poterit ad sua vota frui.